

# 平成21年12月期 第1四半期決算短信

平成21年5月12日

上場会社名 鳥越製粉株式会社

上場取引所 東 福

コード番号 2009 URL <http://www.the-torigoe.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 小西 敬一郎

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長 (氏名) 中川 龍二三

TEL 092-477-7112

四半期報告書提出予定日 平成21年5月13日

配当支払開始予定日 —

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成21年12月期第1四半期の連結業績(平成21年1月1日～平成21年3月31日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年12月期第1四半期	5,971	—	657	—	662	—	361	—
20年12月期第1四半期	5,365	15.5	596	58.1	595	50.8	265	△4.0

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
21年12月期第1四半期	14.01	—
20年12月期第1四半期	10.23	—

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
21年12月期第1四半期	26,394	20,694	78.3	795.03
20年12月期	27,265	20,583	75.4	797.59

(参考) 自己資本 21年12月期第1四半期 20,669百万円 20年12月期 20,559百万円

## 2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
20年12月期	—	—	—	12.00	12.00
21年12月期	—	—	—	—	—
21年12月期(予想)	—	—	—	11.00	11.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

(注) 平成20年12月期期末配当金の内訳 東証一部指定10周年記念配当1円00銭

## 3. 平成21年12月期の連結業績予想(平成21年1月1日～平成21年12月31日)

(%表示は通期は対前期、第2四半期連結累計期間は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期連結累計期間	12,650	—	1,220	—	1,240	—	730	—	28.19
通期	24,310	0.3	2,340	△24.1	2,400	△23.1	1,400	△16.7	53.95

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

## 4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有

(注)詳細は4ページ【定性的情報・財務諸表等】4.その他をご覧ください。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更)に記載されるもの

① 会計基準等の改正に伴う変更 有

② ①以外の変更 有

(注)詳細は4ページ【定性的情報・財務諸表等】4.その他をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む) 21年12月期第1四半期 26,036,374株 20年12月期 26,036,374株

② 期末自己株式数 21年12月期第1四半期 38,059株 20年12月期 259,788株

③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間) 21年12月期第1四半期 25,786,808株 20年12月期第1四半期 26,007,235株

## ※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1.本資料に記載している業績予想等の将来に関する事項は、現時点で当社が入手している情報や合理的と判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は種々の要因により大きく異なる場合があります。業績予想に関する事項は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】3.連結業績予想に関する定性的情報をご参照ください。

2.当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、昨年より続く世界同時不況の影響などにより、先行きへの不透明感が一層強まり、景気は厳しい後退局面で推移しました。

このような状況の中にあつて当社グループは、当連結会計年度を初年度として策定した中期経営計画「C&C フェーズⅡ」に基づく諸施策の実施に取り組みました。

当第1四半期連結累計期間の売上高は、昨年実施した価格改定の影響もあり59億7千1百万円(前年同期比11.3%増)となりました。収益面では、物流費をはじめとした諸経費が増加しましたが、増収効果もあり営業利益は6億5千7百万円(前年同期比10.2%増)、経常利益は6億6千2百万円(前年同期比11.2%増)となりました。四半期純利益は特別損失の減少により3億6千1百万円(前年同期比35.9%増)となりました。部門別の状況は次のとおりです。

## (1) 食品部門

①製粉については、全国的に小麦粉需要が伸び悩む中で出荷は前年同期を下回りましたが、昨年実施した価格改定の影響もあり、売上高は32億9百万円(前年同期比14.1%増)となりました。

②食品については、プレミックスを中心に出荷が上伸し、売上高は17億6千1百万円(前年同期比16.3%増)となりました。

③精麦については、需要減退の影響などにより出荷が減少し、売上高は8億8千4百万円(前年同期比9.8%減)となりました。

(2)飼料部門については、出荷の減少に加え販売価格の下落の影響はありましたが、前期に新規連結子会社となった売上が加わり、売上高は9千7百万円(前年同期比139.4%増)となりました。

(3)その他部門については、売上高は1千8百万円(前年同期比6.3%増)となりました。

※ 上記の「1. 連結経営成績に関する定性的情報」における前年同期比増減率は、適用される会計基準が異なるため、参考情報として記載しております。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

## (1) 資産、負債、純資産の状況

当第1四半期連結会計期間末の総資産は263億9千4百万円となり、前連結会計年度末比8億7千1百万円減少しました。この主な要因は、原材料及び貯蔵品が減少したことによるものです。

また、負債合計は56億9千9百万円となり、前連結会計年度末比9億8千2百万円減少しました。この主な要因は、未払法人税等、借入金が減少したことによるものです。

純資産合計は206億9千4百万円となり、前連結会計年度末比1億1千万円増加しました。この主な要因は、自己株式(連結子会社が保有していた親会社株式)が減少し、利益剰余金が増加した一方、その他有価証券評価差額金が減少したことによるものです。

## (2) キャッシュ・フローの状況

当第1四半期連結会計期間末の現金及び現金同等物の残高は77億8千万円となり、前連結会計年度末比8億6千3百万円増加しました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、12億1千8百万円の収入となりました。この主な要因は、法人税等の支払、仕入債務の減少などにより資金が減少した一方、税金等調整前四半期純利益の計上、棚卸資産や売上債権の減少により資金が増加したことによるものです。

投資活動によるキャッシュ・フローは、△8千5百万円となりました。この主な要因は、投資有価証券の取得による支出によるものです。

財務活動によるキャッシュ・フローは、△2億7千2百万円となりました。この主な要因は、自己株式(連結子会社が保有していた親会社株式)の売却による収入がありましたが、配当金の支払や借入金の返済による支出によるものです。

### 3. 連結業績予想に関する定性的情報

4月より外国産小麦の政府売渡価格が平均14.8%引下げられたことに伴い、小麦粉価格の改定を行なうなど、業界を取巻く環境は今後厳しくなるものと思われませんが、当社グループは中期経営計画「C&C フェーズⅡ」に基づく諸施策を一つ一つ確実に実施し業績の向上を図ってまいります。平成21年12月期業績予想につきましては、平成21年2月13日に公表しました業績予想から変更はありませんが、政府売渡麦価の動向などにより、今後の業績に重要な変更が予想される場合には、適時適切に開示いたします。

### 4. その他

#### (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

#### (2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

簡便な会計処理については、重要性が乏しいため、記載を省略しております。

四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理については、該当事項はありません。

#### (3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

##### 会計処理の変更

当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第12号）及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第14号）を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

##### （たな卸資産の評価方法）

通常の販売目的で保有するたな卸資産の評価基準は、従来、原価法によっておりましたが、当第1四半期連結会計期間から「棚卸資産の評価に関する会計基準」（企業会計基準第9号平成18年7月5日公表分）を適用し、原価法（貸借対照表価額については収益性の低下に基づく簿価切下げの方法）に変更しております。

この変更に伴う損益に与える影響は軽微であります。

##### （リース取引に関する会計基準等の適用）

所有権移転外ファイナンス・リース取引については、従来、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっておりましたが、当第1四半期連結会計期間から「リース取引に関する会計基準」（企業会計基準第13号（平成5年6月17日（企業会計審議会第一部会）、平成19年3月30日改正））及び「リース取引に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第16号（平成6年1月18日（日本公認会計士協会 会計制度委員会）、平成19年3月30日改正））を適用し、通常の売買取引に係る方法に準じた会計処理に変更しております。

また、所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産の減価償却の方法については、リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっております。

この変更に伴う損益に与える影響は軽微であります。

なお、平成20年3月31日以前に開始した所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。

5. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成21年3月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	6,182,647	5,518,411
受取手形及び売掛金	3,477,567	4,027,133
有価証券	2,127,488	2,027,482
商品及び製品	872,533	862,128
原材料及び貯蔵品	1,813,082	2,759,025
その他	457,464	537,226
貸倒引当金	△21,964	△21,639
流動資産合計	14,908,818	15,709,766
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,992,693	2,024,485
機械装置及び運搬具(純額)	1,337,439	1,383,170
土地	5,452,663	5,452,663
その他(純額)	86,916	76,767
有形固定資産合計	8,869,711	8,937,085
無形固定資産		
無形固定資産合計	95,369	101,146
投資その他の資産		
投資有価証券	1,970,324	2,063,899
その他	647,481	576,251
貸倒引当金	△97,663	△122,404
投資その他の資産合計	2,520,142	2,517,746
固定資産合計	11,485,223	11,555,979
資産合計	26,394,042	27,265,746
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	410,072	561,589
短期借入金	1,679,250	1,800,500
未払法人税等	296,224	963,283
賞与引当金	96,621	—
役員賞与引当金	12,600	54,000
その他	661,087	760,500
流動負債合計	3,155,855	4,139,872
固定負債		
長期借入金	1,054,000	1,085,000
退職給付引当金	357,427	336,619
その他	1,132,320	1,120,638
固定負債合計	2,543,748	2,542,257

(単位：千円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成21年3月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年12月31日)
負債合計	5,699,604	6,682,130
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,805,266	2,805,266
資本剰余金	2,810,865	2,802,880
利益剰余金	14,866,004	14,814,054
自己株式	△20,828	△174,029
株主資本合計	20,461,309	20,248,173
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	208,165	310,865
評価・換算差額等合計	208,165	310,865
少数株主持分	24,962	24,577
純資産合計	20,694,437	20,583,615
負債純資産合計	26,394,042	27,265,746

(2) 四半期連結損益計算書  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	当第1四半期連結累計期間 (自平成21年1月1日 至平成21年3月31日)
売上高	5,971,077
売上原価	4,526,384
売上総利益	1,444,693
販売費及び一般管理費	787,120
営業利益	657,572
営業外収益	
受取利息	5,586
受取配当金	92
固定資産賃貸料	6,444
その他	8,760
営業外収益合計	20,884
営業外費用	
支払利息	12,194
その他	3,942
営業外費用合計	16,136
経常利益	662,320
特別利益	
貸倒引当金戻入額	1,434
国庫補助金	5,500
特別利益合計	6,934
特別損失	
固定資産除却損	2,199
投資有価証券評価損	58,314
特別損失合計	60,513
税金等調整前四半期純利益	608,741
法人税、住民税及び事業税	275,443
法人税等調整額	△28,356
法人税等合計	247,087
少数株主利益	385
四半期純利益	361,269

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	当第1四半期連結累計期間 (自 平成21年1月1日 至 平成21年3月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	
税金等調整前四半期純利益	608,741
減価償却費	120,231
のれん償却額	4,391
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△24,415
賞与引当金の増減額 (△は減少)	96,621
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	20,808
受取利息及び受取配当金	△5,679
支払利息	12,194
有形固定資産除売却損益 (△は益)	2,199
投資有価証券評価損益 (△は益)	58,314
売上債権の増減額 (△は増加)	549,566
たな卸資産の増減額 (△は増加)	935,536
仕入債務の増減額 (△は減少)	△151,516
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△41,400
その他	△28,351
小計	2,157,242
利息及び配当金の受取額	5,993
利息の支払額	△11,739
法人税等の支払額	△932,714
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,218,782
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	
有価証券の取得による支出	△6
定期預金の預入による支出	△900
定期預金の払戻による収入	100,000
有形固定資産の取得による支出	△55,159
投資有価証券の取得による支出	△129,308
貸付金の回収による収入	2,190
その他	△2,508
投資活動によるキャッシュ・フロー	△85,692
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	
短期借入れによる収入	210,000
短期借入金の返済による支出	△279,750
長期借入金の返済による支出	△82,500
自己株式の取得による支出	△284
自己株式の売却による収入	167,187
配当金の支払額	△286,807
財務活動によるキャッシュ・フロー	△272,154
現金及び現金同等物に係る換算差額	2,401
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	863,336



(単位：千円)

---

当第1四半期連結累計期間  
(自 平成21年1月1日  
至 平成21年3月31日)

現金及び現金同等物の期首残高	6,916,889
現金及び現金同等物の四半期末残高	7,780,226

---

当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報

1. 事業の種類別セグメント情報

当社及び連結子会社の事業内容は、食料品部門、飼料部門、その他部門に分類されます。

当第1四半期連結累計期間においては、全セグメントの売上高の合計、営業利益及び全セグメントの資産の金額の合計額に占める食料品部門の割合が、90%を超えているため、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

2. 所在地別セグメント情報

当第1四半期連結累計期間においては、本邦以外の国又は地域に所在する連結子会社が存在しないため、該当事項はありません。

3. 海外売上高

当第1四半期連結累計期間においては、海外売上高が、連結売上高の10%未満のため、海外売上高の記載を省略しております。

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

「参考資料」

前年同四半期に係る財務諸表等

(要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円)

科 目	前年同四半期
	自 平成20年1月1日 至 平成20年3月31日 金額
I 売上高	5,365,354
II 売上原価	4,033,986
売上総利益	1,331,368
III 販売費及び一般管理費	734,579
営業利益	596,789
IV 営業外収益	
1. 受取利息	6,801
2. 受取配当金	132
3. 固定資産賃貸料	8,028
4. その他	5,131
営業外収益合計	20,094
V 営業外費用	
1. 支払利息	13,398
2. その他	7,659
営業外費用合計	21,058
経常利益	595,826
VI 特別利益	
特別利益合計	—
VII 特別損失	
1. 役員退職慰労加算金	146,947
2. 固定資産売却損	304
3. 固定資産除却損	427
特別損失合計	147,678
税金等調整前 四半期純利益	448,147
法人税等	181,230
少数株主利益	985
四半期純利益	265,931